
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - ANO CV - No 23.088

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

enviaram a documentação online, em conformidade com o Edital e que passam a integrar o 
cadastro, observando o curso, modalidade de concorrência e campus. Parágrafo Único - Os 
Anexos encontram-se disponíveis no site da Uesb, no endereço http://www2.uesb.br/prae/, 
tornando-se parte integrante da presente Portaria. Art. 2º - Após análise da documentação, os 
candidatos serão matriculados, de acordo com a disponibilidade de vaga, por curso. Art. 3º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 054, de 10/02/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 
- UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 
22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 
do Edital nº 004/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/01/2021, RESOLVE 
Art. 1º - Homologar o resultado da Primeira Chamada para cadastro de Reserva dos candidatos 
classificados no processo seletivo do Vestibular, referente ao 1º Período Letivo de 2020, de 
acordo com os Anexos I e II desta Portaria, com os nomes dos candidatos que enviaram a 
documentação online, em conformidade com o Edital e que passam a integrar o cadastro, 
observando o curso, modalidade de concorrência e campus. Parágrafo Único - Os Anexos 
encontram-se disponíveis no site da Uesb, no endereço http://www2.uesb.br/prae/, tornando-se 
parte integrante da presente Portaria. Art. 2º - Após análise da documentação, os candidatos 
serão matriculados, de acordo com a disponibilidade de vaga, por curso. Art. 3º - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#508796#19#554521/>
<#E.G.B#508795#19#554520>
RESUMO DE EDITAIS UESB
EDITAL N.º 018 - DATA: 10/02/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE 
ALIMENTOS (PPG-ECAL) DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA, PARA 
CURSAR DISCIPLINAS NO 1° SEMESTRE LETIVO DE 2021. O Reitor da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466, de 22 de dezembro de 2015, torna público que 
estarão abertas às inscrições para a seleção de alunos especiais no Programa de Pós-Gradua-
ção Stricto Sensu em Engenharia e Ciência de Alimentos (PPG-ECAL), no Campus Universitá-
rio de Itapetinga, que se regerá pelas disposições que integram o presente Edital, observando 
as disposições das resoluções 81/2011 (alterada pela 22/2012) e 55/2016, do CONSEPE. As 
inscrições ocorrerão entre os dias 18 e 24 de fevereiro de 2021 e acontecerão exclusivamente 
pelo e-mail ppgecal.inscricoes@uesb.edu.br até as 23:59h do dia 24/02/2021, através do envio 
da Ficha de Inscrição (Anexo Único), disponível no site do PPG-ECAL (www2.uesb.br/ppg/
ppgecal) e que se torna parte integrante do presente Edital, assim como os demais documentos 
exigidos em formato digital. PÚBLICO ALVO: Podem candidatar-se profissionais com diploma 
de graduação ou certificado de conclusão de curso de graduação ou atestado de conclusão das 
exigências do curso de graduação nas áreas de engenharia de alimentos, ciência de alimentos, 
tecnologia de alimentos e correlatas. O EDITAL NA ÍNTEGRA E SEU ANEXO ENCONTRAM-SE 
DISPONÍVEIS NO SITE DA UESB (http://www2.uesb.br/).
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#508795#19#554520/>
<#E.G.B#508798#19#554523>
Termo de Distrato ao Termo de Compromisso celebrado entre a UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB e a discente JOÃO DE SOUZA LEAL NETO. Objeto: Fica 
rescindido o Termo de Compromisso firmado entre as partes que tem por objeto a concessão de 
Bolsa de Estudos de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde - PPGES, em nível de Doutorado, 
com efeitos retroativos a 01/09/2020. Assinatura em: 17/12/2020.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#508798#19#554523/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#508531#19#554241>
RECONTRATAÇÃO REDA - UESC
RECONTRATAÇÃO CONTRATO REDA Nº 015/2018 - LUCIANA DEBORTOLI DE CARVALHO; 
PROC. Nº SEI: 073.11013.2020.0007331-09; Função: Professor Adjunto-Visitante; Vigência: 
13/02/2021 a 17/06/2022; Jornada de Trabalho: 40h/s; Lotação: DCB; Assinatura: 09/02/2021.
<#E.G.B#508531#19#554241/>
<#E.G.B#508713#19#554436>
RESUMOS DE CONTRATOS REDA - UESC
CONTRATO REDA N° 001/2021 - JESUS PEREZ CURBELO; PROC. SEI: 073.2808.2020.0017347-
57; Função: Professor Adjunto - Visitante; Período: 18/01/2021 a 17/01/2023; Jornada de 
Trabalho: 40h/s com Dedicação Exclusiva; Lotação: DCET; Assinatura: 10/02/2021. 
<#E.G.B#508713#19#554436/>
<#E.G.B#508642#19#554361>
RESUMO DE RESOLUÇÕES CONSEPE - UESC
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 05/2021 - O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando as disposições do Decreto 
Estadual nº 20.193, de 26 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia 
em 27 de janeiro de 2021, RESOLVE Art. 1º - Alterar, ad referendum do Conselho Pleno, a 
Resolução CONSEPE nº 56/2020 - Calendário Acadêmico 2021, para considerar os dias 15, 16 
e 17 de fevereiro de 2021, como de funcionamento normal na UESC. Art. 2º - Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação. Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 10 de 
fevereiro de 2021. ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA - PRESIDENTE
<#E.G.B#508642#19#554361/>
<#E.G.B#508706#19#554428>
RESUMO DE PORTARIAS - UESC
Nº 045 - Data: 10/02/2021 - O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de 
suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC nº. 84/2020, RESOLVE Art. 1º - Homologar o 

resultado final do Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação 
da Biodiversidade, conforme anexo único desta Portaria. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 10 de fevereiro de 2021. 
ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA - REITOR. ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA 
UESC Nº 045/2021I - CANDIDATOS SELECIONADOS PARA MESTRADO E DOUTORADO DO 
PPGECB 2021.1 (por ordem classificatória) Mestrado 1 Gustavo Ladeira Ferreira 2 Douglas Moraes 
3 Adriano Carvalho Vasconcelos 4 Ana Rúbia Schmitt Rossi 5 Jessica Fernanda Sato 6 Matheus 
Carvalho dos Santos 7 Lorena Oliveira do Nascimento 8 Luan de Jesus Matos de Brito Doutorado 
1 Maurivan Vaz Ribeiro 2 Jefferson Eduardo Silveira Miranda 3 José Victor Alves Ferreira 4 Martín 
de Jesús Cervantes López 5 Geanne Carla Novais Pereira 6 Milena Gama Oliveira 7 Cynthia 
Valéria Oliveira 8 Déborah Magalhães de Melo 9 Ticiane de Lima Costa 10 Mariana Silva Campelo 
11 José Clemensou dos Reis Júnior 12 Geane Santos da Costa II- CANDIDATOS A VAGA INS-
TITUCIONAL PARA MESTRADO E DOUTORADO DO PPGECB 2021.1 Não houve candidatos 
inscritos. III- CANDIDATOS CLASSIFICADOS COMO EXCEDENTES DO NÚMERO DE VAGAS 
AO DOUTORADO 2021.1 13 Matheus André de Jesus. Nº 046 - Data: 10/02/2021 - O Reitor da 
Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE Art. 1º - 
Designar a servidora NAIR FLORESTA ANDRADE NETA, matrícula n.º 73281856, para substituir 
o Coordenador do Mestrado Profissional em Letras, Rogério Soares de Oliveira, em gozo de férias, 
no período de 15 de fevereiro de 2021 a 16 de março de 2021. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 10 de fevereiro de 2021. 
ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA - REITOR. Nº 047 - Data: 10/02/2021 - O Reitor da 
Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de suas atribuições, com fundamento na 
diretriz de “promoção da internacionalização da instituição” constante no Plano de Desenvolvimento 
Institucional, considerando as indicações de representantes feitas pelos Departamentos, RESOLVE 
Art. 1º - Recompor o Comitê de Estímulo à Internacionalização (CEI) da UESC, que será integrado 
pelo representante da Assessoria de Relações Internacionais (Arint) e por um representante de cada 
Departamento, um de cada Pró-Reitoria, um do corpo técnico-administrativo - indicado pela AFUSC 
-, um do corpo discente - indicado pelo DCE - e um do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT), o qual 
terá natureza consultiva e exercerá as seguintes funções: I- discutir a internacionalização da UESC 
como uma estratégia de consolidação da excelência acadêmica, científica, tecnológica e cultural; 
II - divulgar e emitir pareceres sobre ações e programas institucionais de Internacionalização da 
UESC. Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para integrar o CEI por um mandato de 
dois anos: I. Coordenadora: Ticiana Grecco Zanon Moura (Arint). II. Membros: Rosana dos Santos 
Lopes (PROGRAD), Alexandre Schiavetti (PROPP), Neurivaldo José de Guzzi Filho (PROEX), Paulo 
Cesar Cardeal Craveiro (PROAD), Clodoaldo Silva da Anunciação (DCJUR), Mônica de Moura 
Pires (DCEC), Viviane Briccia do Nascimento (DCIE), Josefa Sônia Pereira da Fonseca (DCAC), 
Leandro Lopes Loguercio (DCB), Sérgio Luiz Nogueira Filho (DCAA), Carla Daiane Costa Dutra 
(DCS), Vanessa Duron Latansio (DFCH), Zolacir Trindade de Oliveira Junior (DCET), Raquel da 
Silva Ortega (DLA), Soraia Vanessa Matarazzo (NIT), João Lins Costa Sobrinho (DCE) e Rhadson 
Rezende Monteiro (AFUSC). Art. 3º - O CEI reunir-se-á ordinariamente uma vez a cada semestre 
e, extraordinariamente, quando necessário, mediante convocação do coordenador. Art. 4º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 10 
de fevereiro de 2021. ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA                                        REITOR
<#E.G.B#508706#19#554428/>

Sede Egba
71 3116 2837

www.egba.ba.gov.br

SAC Shopping da Bahia
71 3117 8413

www.sac.ba.gov.br

LOGÍSTICA
De materiais, produtos e equipamentos,
compreendendo coleta, recebimento,
distribuição, movimentação,
armazenamento, com gerenciamento e
controle das informações.

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2021 às 0:49:08
Código de Autenticação: 8d3e2bf3

ALISSON
Realce


